

Aanbesteding: 31187113: het engineeren en uitvoeren van suppletiewerken langs de Nederlandse kust
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31187113

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Aanbestedingsleidraad hoofdstuk 2.3

Vraag:

De periode voor het stellen van vragen (16 oktober- 25 oktober) is relatief kort en vroeg in het aanbestedingstraject. Het is niet ondenkbaar dat er tijdens het nader bestuderen van de aanbestedingsstukken nog verduidelijking nodig is. Daarnaast is de periode tussen het indienen van de vragen en het indienen van de inschrijving relatief lang. Kan OG een extra inlichtingenronde plaats laten vinden, bijvoorbeeld kort na de publicatie van de NvI?

Antwoord:

Aanbesteder ziet geen aanleiding voor een extra inlichtingenronde en wijst het verzoek af.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 23 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 bijlage I

Vraag:

Bijlage I is niet ingevuld voor dit contract, maar is van de werkpakketen van zaaknummer 31187112. Zou u de juiste bijlage I bij kunnen voegen?

Antwoord:

Bijlage I van de aanbestedingsleidraad vervalt en wordt vervangen door Bijlage I v2. Bijlage I v2 wordt gelijktijdig met de Nota van Inlichtingen gepubliceerd.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 23 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**

3

Veiligheidswachten

Vraag:

Moeten we er bij deze suppletie ook vanuit gaan dat wij 2 veiligheidswachten op het strand aanwezig zijn, zodat de veiligheid van de bezoekers van het strand zoveel mogelijk gewaarborgd is?

Antwoord:

Paragraaf 35.1 lid 7b is aangepast:

Was:

de inzet van n of meerdere veiligheidswachten, zodanig dat onbevoegden uit het werkgebied worden geweerd. De veiligheidswachten mogen alleen werkzaamheden uitvoeren in het kader van de veiligheid op het werk.

En wordt:

de inzet van minimaal twee veiligheidswachten, zodanig dat onbevoegden uit het werkgebied worden geweerd. De veiligheidswachten mogen alleen werkzaamheden uitvoeren in het kader van de veiligheid op het werk.

Percelen: P1 Perceel 1

Beantwoord op: 24 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Welke manier verrekening van meer- of minderkosten

Vraag:

Er wordt vermeld voor de realisatie van werkpakket 3 Dishoek overweegt de Opdrachtgever om van de totale hoeveelheid zand circa 200.000 m te winnen uit de Sardijngeul op een nader te specificeren baggerlocatie ter hoogte van Vlissingen.

Moet de inschrijver hiermee rekening houden in de prijsbepaling, of moet de inschrijver er vanuit gaan dat de 520.000m op de zandconcessie dient gebaggerd te worden?

Het is niet duidelijk op welke manier de verrekening van de meer- of minderkosten zal gebeuren. Dient dit opgenomen te worden in de staat van ontleding van de inschrijvingssom?

Antwoord:

Bij inschrijving dient het uitgangspunt te zijn dat de volledige hoeveelheid zand (520.0000 m3 situ) voor de suppletie van Dishoek wordt gewonnen uit zandwink S7AE.

Indien tijdens de uitvoering blijkt dat het mogelijk is om zand te winnen uit de Sardijngeul, dan wordt dit tijdens de uitvoering op een nader te bepalen

wijze verrekenend.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Bijlage I Concept staat van ontleding

Vraag:

De verkeerde Bijlage I Concept staat van ontleding lijkt te zijn toegevoegd. dit betreft de staat van ontleding voor het werkpakket Renesse, Schouwen Westkop en Domburg. Graag de juiste staat van ontleding verstrekken.

Antwoord:

Bijlage I van de aanbestedingsleidraad vervalt en wordt vervangen door Bijlage I v2. Bijlage I v2 wordt gelijktijdig met de Nota van Inlichtingen gepubliceerd.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Nieuwesluis - Indicatief Ontwerp

Vraag:

In het indicatief Ontwerp van Nieuwesluis is de aanleghoogte van de suppletie vastgesteld op 1 1.5 meter ten opzichte van NAP. Wanneer er uitgegaan wordt van een gemiddelde hoogwaterstand van 2 meter boven NAP, zal bij het uitvoeren van het huidige ontwerp het werkgebied 2x per dag meerdere uren volledig onder water staan. Tijdens de uitvoering van de suppletie is deze situatie niet wenselijk. Kan Aanbesteder bevestigen dat de vastgestelde aanleghoogte correct is?

Antwoord:

In het ontwerp is bewust gekozen voor een lage aanleghoogte vanwege de verwachte effectiviteit van de suppletie. Omwille van de maakbaarheid is het ontwerp verhoogd van +1m tot +1,5m naar +2m NAP over de gehele lengte van de suppletie, met uitzondering van raai 290 waar de aanleghoogte is verhoogd naar +2,5 m NAP.

31187113 Nieuwesluis Indicatief Ontwerp vervalt en wordt vervangen door 31187113 Nieuwesluis Indicatief Ontwerp v2.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Nieuwesluis - Borgingsdocument Natuur, paginanummer 18.

Vraag:

In hoofdstuk 4.2.1 worden 3 uitvoeringsvoorwaarden gegeven voor het beschermen van vleermuizen. Kan Aanbesteder bevestigen, dat wanneer gegadigde voldoet aan n van deze voorwaarden, er geen extra hinder optreedt met betrekking tot vleermuizen gedurende de uitvoer van de werkzaamheden?

Antwoord:

Wanneer gegadigde voldoet aan n van de uitvoeringsvoorwaarden genoemd in hoofdstuk 4.2.1 dan vormt de eventuele aanwezigheid van vleermuizen geen belemmering. In het Ecologisch Werkprotocol moet de aannemer dit verder uitwerken.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Uitvoering

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Dishoek - Borgingsdocument Natuur, paginanummer 14.

Vraag:

Kan Aanbesteder bevestigen dat de aanvullende boringen reeds zijn uitgevoerd? Indien deze boringen nog niet zijn uitgevoerd, kan Aanbesteder dan aangeven wanneer deze boringen en eventueel bijbehorende effectenanalyse worden uitgevoerd?

Antwoord:

De boringen en de zandkorrelanalyse zijn uitgevoerd. De zandkorrelanalyse bevestigt dat een verdere analyse niet nodig is. De mate van overeenkomst tussen de zandkorrels in de boring en op het strand is dusdanig dat er zand gewonnen mag worden tot 4 meter diepte. Dit wordt verwerkt in het borgingsdocument natuur ruim voor uitvoering, en gedeeld met de aannemer bij opdrachtverlening.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Cadzand - Borgingsdocument Natuur, paginanummer 12.

Vraag:

Kan Aanbesteder bevestigen dat de aanvullende boringen reeds zijn uitgevoerd? Indien deze boringen nog niet zijn uitgevoerd, kan Aanbesteder dan aangeven wanneer deze boringen en eventueel bijbehorende effectenanalyse worden uitgevoerd?

Antwoord:

De boringen en de zandkorrelanalyse zijn uitgevoerd. De zandkorrelanalyse bevestigt dat een verdere analyse niet nodig is. De mate van overeenkomst tussen de zandkorrels in de boring en op het strand is dusdanig dat er zand gewonnen mag worden tot 4 meter diepte. Dit wordt verwerkt in het borgingsdocument natuur ruim voor uitvoering, en gedeeld met de aannemer bij opdrachtverlening.

Percelen: P1 Perceel 1

Beantwoord op: 8 nov. 2023

Label: Contract

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Cadzand - Borgingsdocument Natuur, paginanummers 11 en 13.

Vraag:

In het document wordt gesteld dat binnen 1 km van de suppletiewerkzaamheden er zich gevoelige habitattypen bevinden. De bijbehorende uitvoeringsvoorwaarde is dat de aannemer Het Zwin en de Zwarte Polder niet mag betreden met materiaal en personen. Kan Aanbesteder bevestigen dat de gehele strandsuppletie voor zowel landmaterieel en transportmaterieel bereikbaar is?

Antwoord:

De gehele strandsuppletie is bereikbaar voor zowel land- als transportmaterieel. In het oosten kan het strand betreden worden via de reguliere strandslagen bij Dok 14 en de radartoren. In het westen kan ter hoogte van strandpaviljoen De Zeemeeuw de strandsuppletie bereikt worden, dit kan via de Duinweg of de Noorddijk. Dit is het meest westelijke punt van de strandsuppletie.

De afslag ter hoogte van De Zwinhoeve kan niet gebruikt worden aangezien deze uitmondt in het Zwin. De route via de Duinweg naar De Zeemeeuw verloopt dicht langs het Zwin. Hierbij moet goed opgelet worden dat er geen afslag wordt genomen waardoor materieel eventueel in het Zwin komt.

Hierbij wordt opgemerkt dat de aannemer zelf met de beheerder dient af te stemmen in hoeverre bovengenoemde toegang(en) bruikbaar zijn, aangezien

dit afhankelijk is van de wijze van uitvoering door de aannemer.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
11

Onderwerp:
31187113 HVO S7AE / 31187113 HVO S7AC

Vraag:

Het in vooronderzoek S7AE (hfdst.6, pag.42) en S7AC (hfdst.5, pag.44) van REASeuro wordt het volgende advies aan OG gegeven:
Op basis van bovenstaande conclusie wordt de opdrachtgever geadviseerd mitigerende maatregelen te treffen ten behoeve van de zandwinning. REASeuro adviseert het verrichten van een Projectgebonden Risicoanalyse-Niet Gesprongen Explosieven (PRA-NGE) om de potentile risico's en bijbehorende mitigerende maatregelen vast te stellen.

Dit is in de lijn met Opstellen informatiepakket OO - processtap 4 zoals omschreven in Proces Ontploffbare Oorlogsresten RWS Kustlijnzorg, versie 2.0, definitief 20 sept. 2018.

Daarnaast dient OG volgens processtap 4 onderstaande details van de mogelijk aanwezige OO, indien mogelijk, per (deel)gebied vast te stellen en te rapporteren:

Wat is de gevoeligheid van de hoofdlading?

Wat zijn de specifieke risico's van de ontstekingsmiddelen en inleid /overdrachtslading(en)?

Wat is het effect van tijd en corrosie op de lading, het lichaam en ontstekingsmiddelen?

Wat is het effect van zeewater op de lading, het lichaam en de ontstekingsmiddelen?

Wat is het effect van trillingen, bewegingen of het toucheren van een OO?

Wat zijn de uitwerkingen in geval van een explosie?

Op basis van een door OG opgestelde Projectgebonden Risicoanalyse-Niet Gesprongen Explosieven (PRA-NGE) en de bovenstaande verstrekte details is het voor ON mogelijk een degelijke risicoanalyse OO op te stellen als onderdeel van het V&G plan.

Naar aanleiding van deze risicoanalyse kan worden bepaald met welke beheersmaatregelen de gedefinieerde risico's kunnen worden voorkomen of beperkt.

Echter worden de Projectgebonden Risicoanalyse-Niet Gesprongen Explosieven (PRA-NGE) en de bovenstaande details van OO niet verstrekt door OG in de aanbestedingsdocumenten.

Kan OG bevestigen dat de genoemde vooronderzoeken hiermee niet voldoen aan de procesbepalingen zoals omschreven in het "Proces Ontploffbare

Oorlogsresten (OO) RWS Kustlijnverzorging, versie 2.0, definitief 20 sept. 2018?
Graag zouden we de ontbrekende PRA-NGE en details van mogelijk aanwezige OO alsnog ontvangen.

Antwoord:

Aanbesteder is in een overgangsfase waarbij wordt gewerkt naar een nieuwe omgang met OO. Aanbesteder beschikt niet over de gevraagde onderzoeken, en kan deze daarmee niet beschikbaar stellen. Aanbesteder onderzoekt de verticale afbakening (processtap 2) en contra-indicatie (processtap 3) niet. Het staat gegadigde vrij om deze onderzoeken zelf uit te voeren, en de gesignaleerde hiaten in processtap 4 te onderzoeken.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
12

Onderwerp:
ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1

Vraag:

In het document ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1, onder 2.3.2 lezen wij dat: "Uitsluitend voor HVO dient gebruik gemaakt te worden van de MKI-waarden per functionele eenheid zoals opgenomen in tabel 37 uit Milieuprofielen scheepsbrandstoffen voor opname in de nationale milieudatabase. TNO 2016 R10662 in bijlage F". In onze categorie 1 data maken wij gebruik van categorie 1 data van een producent van HVO, mogen wij dit niet meer zo toepassen?

Antwoord:

Het document ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1 is leidend. Er mag dus geen gebruik gemaakt worden van categorie 1 data van de HVO producent.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
13

Onderwerp:
ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1

Vraag:

In het document ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1, onder 2.3.2 lezen wij dat: "Voor het berekenen van de MKI-waarde voor het contract dient gebruik gemaakt te worden van de MKI-waarden per functionele eenheid zoals opgenomen in Update milieuprofielen van

scheepsbrandstoffen ten behoeve van opname in de Nationale Milieudatabase; Deel A: fossiele brandstoffen. Dit document wordt in de voetnoot aangeduid met 'TNO 2021 R11430a'. Wordt hiermee bedoeld dat er in categorie 1 data niet mag worden afgeweken van de gegevens over de productie van fossiele brandstoffen uit TNO 2021 R11430a? Mag ON categorie 1 data gebruiken voor dit contract waarbij categorie 1 data van een producent (productiefase brandstof) wordt gebruikt?

Antwoord:

Zoals voorgeschreven in het document ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1 paragraaf 2.3.3 b b: "De productie van de energiedrager moet overgenomen worden wanneer die beschikbaar is in de voorgeschreven rapportages in 2.3.2.a."

Bij de MKI berekening is het verplicht om bij de productie van brandstoffen gebruik te maken van categorie 3 data mits beschikbaar.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
14

Onderwerp:
31187113 Uitvoeringsplan zandwinkvak S7AE / S7AC en S7AF

Vraag:

In de uitvoeringsplannen van alle drie de zandwinkvakken zijn PSD korrelgrootte verdelingen in PDF format gegeven.
Graag ontvangen wij deze Particle size distribution curves in digitale versie.

Antwoord:

Aanbesteder beschikt enkel over particle size distribution curves uit 2021 voor zandwinkvak S7AF (zie bijlage "31187113 PSD S7AF") en over particle distribution curves uit 2019 voor zandwinkvak S7AE (zie bijlage "31187113 PSD S7AE_2019").

Voor de zandkorrelanalyses t.b.v. borgingsdocumenten natuur Cadzand en Dishoek zijn aanvullende boringen in 2023 gezet in het zandwinkvak S7AE (zie het antwoord op vragen 8 en 9). De PSD van de genomen monsters uit deze boringen worden door de Aanbesteder beschikbaar gesteld ter kennisgeving (zie bijlage "31187113 PSD S7AE_2023"). Echter aanvullende geologische analyse van deze boringen zijn (nog) niet beschikbaar en verwerkt in het uitvoeringsplan van zandwinkvak S7AE.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Bestek 91.3-2 Verrekening van loon- en brandstofkosten

Vraag:

Verrekening van wijzigingen in brandstofprijzen voor alle brandstoffen vindt plaats op basis van de wijzigingen in MGO.

De prijzen van diodiesels en LNG fluctueren onafhankelijk van de prijs van MGO. Wij verzoeken u daarom aparte verrekeningen per alternatieve brandstof op te nemen in het contract ipv verrekening van alternatieve brandstoffen via de indexering van de MGO factor.

Antwoord:

Indien de wijzigingen in MGO aanzienlijk afwijken van de wijzigingen in de gebruikte brandstof, treden partijen in overleg om tot een passende oplossing te komen, uitgaande van beschreven MGO verrekening.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
16

Onderwerp:
ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI waarde versie 3.1 paragraaf 2.3.3

Vraag:

Begrijpt gegadigde het goed dat indien LNG wordt toegepast, de MKI waarde zoals bepaald is in bijlage B van TNO 2021 gebruikt moet worden in de MKI onderbouwing (cf. Protocol berekenen en aantonen MKI paragraaf 2.3.3)?

Antwoord:

Voor LNG gelden dezelfde eisen als voor andere brandstoffen.

Ter verduidelijking in het geval van gebruik van LNG; voor categorie 1 data dienen de richtlijnen van het MKI protocol (zie bijlage "ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1") gevolgd te worden. Voor categorie 3 data dient TNO 2021 (zie bijlage "ALG_TNO 2021") gebruikt te worden.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Indicatie en Analyseonderzoek OO Kustlijnzorg voor het zandwinval S7-16

(21S073-VO-02, S7-16)

Vraag:

In het Aanbestedingsdocument "Proces Ontploffbare Oorlogsresten (OO) RWS Kustlijnzorg" wordt aangegeven dat in het Vooronderzoek OO de volgende drie processtappen uitgewerkt worden:

Processtap 1 - Indicatieonderzoek OO;

Processtap 2 - Analyseonderzoek OO;

Processtap 3 - Contra-indicatie onderzoek OO.

Voor Processtap 2 - Analyseonderzoek OO wordt aangegeven dat de verzamelde indicaties uit het Indicatieonderzoek OO geanalyseerd moeten worden.

Indien uit de analyse blijkt dat er een aantoonbare kans is dat er OO op de projectlocatie kan zijn achtergebleven wordt de conclusie verdacht gehanteerd en zowel horizontaal als verticaal afgebakend.

Processtap 3 - Contra-indicatie onderzoek OO betreft een onderzoek naar een gebeurtenis/informatie die een aanwijzing vormt dat het verdacht gebied, of een gedeelte daarvan, als onverdacht kan worden aangemerkt (contra-indicatie).

In het gedeelte Indicatie en Analyseonderzoek OO Kustlijnzorg voor het zandwinval S7-16 opgesteld door Saricon met kenmerk 21S073-VO-02 wordt in de samenvatting (pg 1) aangegeven dat er twee beperkingen van toepassing zijn:

- 1) er is geen contra-indicatie onderzoek uitgevoerd;
- 2) er is geen verticale afbakening bepaald.

Kan OG bevestigen dat het uitgevoerde Indicatie en Analyseonderzoek OO Kustlijnzorg hiermee niet voldoet aan de bouwprocesbepalingen uit het Arbobesluit zoals omschreven in het "Proces Ontploffbare Oorlogsresten (OO) RWS Kustlijnzorg" waar door ISZW mee is ingestemd?

Antwoord:

Middels het verstrekte onderzoek met kenmerk 21S073-VO-02 (zie bijlage "31187113 HVO S7AF") is voldaan aan de verplichting tot het opstellen van een oriënterend/nader onderzoek conform artikel 4.10 van het Arbobesluit, wat als input dient voor het V&G-plan (IVP)/RI&E volgens artikel 2.28 van het Arbobesluit (onderdeel van de zogenaamde bouwprocesbepalingen).

Percelen: P1 Perceel 1

Beantwoord op: 8 nov. 2023

Label: Contract

Ref.nr.

18

Onderwerp:

ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI waarde versie 3.1

Vraag:

Omwille van de inkoopvrijheid is het volgens ons belangrijk dat we kunnen kiezen tussen Biobrandstoffen / Renewable diesel van verschillende oorsprong. Daarnaast is de praktijk dat biobrandstoffen een zeer verschillende oorsprong kennen. Dat uit zich in een significant lagere MKI waarde voor A1 t/m A3 t.o.v. TNO 2016. We stellen daarom voor dat het toegestaan wordt dat we voor de productiefase (A1 t/m A3) voor Biobrandstoffen / Renewable diesel productspecifieke Cat 1 waardes mogen gebruiken, welke opgesteld zijn door de leverancier en welke tevens getoetst zijn. Gaat OG akkoord met dit voorstel?

Antwoord:

Aanbesteder gaat hier niet mee akkoord. Wij stellen dat de beschikbare data voor HVO 2016 representatief is voor alle biobrandstoffen ongeacht de herkomst.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Bijlage G

Vraag:

In Bijlage G staat dat de inschrijver de MKI-waarde voor werkpakket 2 Cadzand dient in te vullen in overeenstemming met de hoeveelheden zand die de inschrijver volgens bijlage J uit S7AC en/of S7AE wint. Echter in Aanbestedingsleidraad 2.2.1 wordt aangegeven dat er eerst 180.000 m3 (MARS) uit zandwinkvak S7AC gewonnen dient te worden en het overige zand ten behoeve van werkpakket 2 uit winkvak S7AE gewonnen dient te worden. Kan OG bevestigen dat ON geen keuze heeft en de verdeling van 701.500 m3 (MARS) voor werkpakket 2 Cadzand vast staat: 180.000m3 (MARS) uit zandwinkvak S7AC en 521.500m3 (MARS) uit zandwinkvak S7AE?

Antwoord:

Aanbesteder bevestigt dat voor werkpakket 2 (Cadzand) het uitgangspunt bij inschrijving dient te zijn dat er 180.000 m3 MARS uit zandwinkvak S7AC gewonnen wordt en 521.500 m3 MARS uit zandwinkvak S7AE.

Bij uitvoering dient zandwinkvak S7AC eerst gebruikt te worden. Wanneer zandwinkvak S7AC leeg is, wordt gebruik gemaakt van S7AE. Indien de hoeveelheden tijdens uitvoering afwijken van de hoeveelheden bij inschrijving, wordt dit verrekend op basis van de ingediende inschrijfstaten.

Percelen: P1 Perceel 1

Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 20
Onderwerp: Bestek Artikel 39.2

Vraag:

'Paragraaf 39.2 is nieuw toegevoegd t.o.v. voorgaande aanbestedingen. In lid 6 staat de uitpeiling van het zandwinkvak benoemd. De laatste 3 producten zijn: Contactenlijst uit bathymetrische metingen, afbeeldingenrapportage, objectdetectie kaart. Kan OG verduidelijken wat hiermee wordt bedoeld?

Antwoord:

De laatste 3 nieuwe producten zijn alleen van toepassing wanneer er objecten gevonden zijn in de bathymetrische metingen. De producten zijn als voorbeeld beschikbaar in de productencatalogus. Deze is te vinden onder de data-contracteisen Rijkswaterstaat (<https://www.rijkswaterstaat.nl/zakelijk/zakendoen-met-rijkswaterstaat/werkwijzen/werkwijze-in-gww/data-eisen-rijkswaterstaatcontracten/hydrografische-normen>) Documenten hydrografische producten.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 21
Onderwerp: Toelichting op bestek en aanbestedingsprocedure

Vraag:

Op pagina 4 wordt benoemd dat voor HVO brandstoffen het TNO rapport 2016 van toepassing is. Kunt u aangeven op welke pagina wij de gekarakteriseerde milieueffecten kunnen vinden van HVO in het TNO 2016 rapport? Deze zijn niet opgenomen in het rapport en hebben wij nodig om de fase A1 tm A3 te kunnen gebruiken. In TNO 2021 zijn deze waarden opgenomen in bijlage C.

Antwoord:

Gegadigde wordt geacht gebruik te maken van het TNO rapport 2016 R10662 en kan op basis van de weegfactoren de gekarakteriseerde waarden bepalen.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Bijlage ALG_TNO 2021

Vraag:

In bijlage "ALG_TNO 2021" is fase D meegenomen in de LCA berekening. Moeten de baten uit fase D worden meegenomen in de LCA berekening voor elk type brandstof? Zo ja, moet dan dezelfde waarde aangehouden worden als de karakterisatie waarden voor fase D zoals te vinden in het TNO rapport 2021 R11430a?

Antwoord:

Module D moet meegenomen worden in de LCA berekening. Voor alle brandstoffen zijn er waarden voor module D. Inschrijver mag dit niet bewerken.

Percelen:

P1 Perceel 1

Beantwoord op:

8 nov. 2023

Label:

Proces

Ref.nr.

23

Onderwerp:

ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI waarde versie 3.1

Vraag:

Als de naam en productie van de energiedrager afwijkt van de door u voorgeschreven rapportages, conform ALG_Protocol berekenen en aantonen MKI waarde versie 3.1, is het dan toegestaan om de waarde voor de productiefase op te stellen als categorie 1 data?

Antwoord:

Aanbesteder verwijst naar paragraaf 2.3.3 van 'Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1'.

Percelen:

P1 Perceel 1

Beantwoord op:

8 nov. 2023

Label:

Proces

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Bijlage E Inschrijvingsbiljet

Vraag:

Bij punt 11 dient de MKI-waardering opgenomen te worden. Als uitleg staat er bij dat dit de MKI * factor 3,5 is. Kan OG bevestigen dat hier niet de MKI waarde conform bijlage L ingevuld dient te worden, maar de waarde uit bijlage L * factor 3,5?

Antwoord:

Aanbesteder bevestigt dat in Bijlage E Inschrijvingsbiljet bij punt 11 de waarde uit bijlage L * factor 3,5 ingevuld dient te worden.

Ter verduidelijking: In bijlage E dienen enkel de prijzen van de reguliere werkzaamheden ingevuld te worden (en dus niet van de optionele activiteiten).

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad hoofdstuk 4.4

Vraag:

RWS heeft de waarde van een ton CO2 gereduceerd van EUR 103,- naar EUR 50,- ten behoeve van de MKI-waardering. Hiermee wijkt RWS af van bestaand beleid waarop inschrijvers hun langlopende investeringen hebben gebaseerd. Verder is deze reductie een trendbreuk t.o.v. andere aanbestedende diensten, zoals het Havenbedrijf Rotterdam. Hierdoor verzoeken wij de waardering alsnog in lijn te brengen met bestaand beleid door een waarde van EUR 103,- per ton aan te houden, of beter te motiveren waarom deze onverwachte reductie, waarop inschrijvers met hun bestaande materieel niet hebben kunnen anticiperen, noodzakelijk is.

Antwoord:

Aanbesteder wijst dit verzoek af.

Aanbesteder verwijst naar de powerpoint presentatie '31187113 Toelichting op bestek en aanbestedingsprocedure' voor nadere toelichting betreffende het besluit om een ton CO2 te reduceren van EUR 103,- naar EUR 50,- ten behoeve van de MKI-waardering.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Bijlage MKI protocol Afwijkingen behorende bij het Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 3.1

Vraag:

Het in te zetten hulpmaterieel op zee ten behoeve van het aan- en afkoppelen van het schip aan de leiding is niet langer uitgesloten van de MKI-berekening. De impact van deze maatregel is in verhouding minimaal op

duurzaamheid en de administratieve last en borging neemt onevenredig toe.
Kan OG deze wijziging heroverwegen?

Antwoord:

Aanbesteder wijst dit verzoek af. Als Aanbesteder willen wij zoveel mogelijk materieel meenemen in de MKI-berekening en zo min mogelijk werken met uitzonderingen.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 8 nov. 2023
Label: Proces